C) *philos.*: *rencontrer, atteindre par la connaissance*: GILB. PORR. Boet. contra Eut. 7,8 p. 260: ita quoque animus illius in quod proprio motu intenditur, naturam primo mixtim atque confuse cogitat, deinde ab aliis, in que si-

mul cum ea -derat, quadam propria rationis abstractione illam separat.

II) *heurter, s'opposer*: A) *heurter*: 1) *sens actif: buter contre un obstacle*: a) *absol.*: RICHARD. LOND. EP. dial. scacc. p. 5: sicut qui in tenebris ambulat et manibus palpant frequenter -dunt. b) *avec le dat.*: ROB. TORIG. chron. a. 1131, t. I p. 186: obvium suem habuit; cui cum pedes equi currentis -derent, cecidit.

2) *sens réfléchi: se heurter (suivi de in et l'accus. ou l'abl.)*: a) *au propre*: RIMB. Ansc. 10 p. 31: dum in medio fere essent itinere, in pyratos -derunt. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XI 4 p. 458: iter coeptum conficientes, in eorum -derunt insidias. *noter la forme déponente*: ALAN. INS. ier. p. 227: cum enim radius visibilis ad comprehendendum corporale dirigitur et ad obstaculum -ditur. *par métaph.*: THIETM. 8, 3 p. 494,35: oculus in hoc -dens. b) *au figuré*: GERH. AUG. vita Udalr. 9 p. 396,50: beatum vero dicebat, qui in istis vitiorum pedicis non -debat. EPIST. Mog. 28 p. 372,2 (a. 1021-27): fecundet Dominus . . . tantam gratiam in vobis, ut, si quod adhuc etiam, in quo ecclesia -dat, obstaculum restare senseritis, eadem cautela propellere velitis. RAGIMB. epist. 2 p. 518,8: me in quibus sepe -dam certificare *voluisti*.

B) *attaquer*: THIETM. 7,41 p. 448,10: ex improvise hostibus occurrens eos -dit. HELM. 48 p. 95,22: ecce Rugiani urbem vacuum navibus -dentes opidum cum castro demoliti sunt.

C) *s'opposer, être hostile à*: 1) *en général*: a) *avec le dat.*: WIDUK. 2,31 p. 92,9: dum nosset exercitum regi -sum. b) *avec in et l'accus.*: DIPL. Henr. II 336 p. 427,7 (a. 1015): quoniam in nos nimis -dentes contra nostrum imperium male tractaverunt.

2) *être en contradiction*: ANAST. chron. p. 101,14: Theodoretus sane putans Cyrillum in duodecim capitula -disse Nestorii venenum evomuit.

3) *désobéir, enfreindre un ordre*: HROTSV. Pel. 263 p. 59: nec temptes nostrum post hec -dere iussum, magno sed studio serves mea dicta sequenda.

4) (*diplom.*) *infirmier*: MON. hist. Neap. II 1 p. 17,15 (a. 912): si . . . contra hanc chartulam venditionis quovis tempore temptaverint, et in aliquid -ere per quovis modum. ib. II 2 p. 10,5 (a. 949): si . . . minime ea adimpleverimus omnibus suprascriptis aut in aliquid -si fuerimus pro quovis modum.

D) *offenser*: 1) *avec l'accus.*: EGBERT. LEOD. rat. II 132 p. 213: -dens Dominum trahit inmedicabile vulnus. PETR. DAMIAN. carm. B 38,2: fac tuum nobis filium/ pia prece propitium;/ quem graviter -dimus,/ tu mitem redde. IVO epist. I p. 38 (a. 1092): si ipsos spoliatores ab inordinata invasione desistere coegissem, maiestatem tamen regiam nullatenus -dissem. ORD. VIT. hist. XII 39 t. IV p. 462: si magnanimus censor per quamlibet pervicaciam -deretur. ANDR. CAPELL. amor. I 6 G p. 159: amorem autem exhibere est graviter -dere Deum.

2) *sens renforcé: commettre une faute contre: a) avec adversus et l'accus.*: ACTA pont. Rom. ined. I 62 p. 59 (a. 1095): iustitiam in presbyteros, qui adversus sui ordinis dignitatem -derint. b) *avec in et l'abl. ou l'accus.*: GERARD. MORES. delib. p. 269: immemor non esset sacre discipline, in qua siquidem -derent. Ivo epist. I p. 54 (a. 1091-92): dicens me in maiestatem regiam -disse. c) *noter la forme passive*: TRANSL. Juvenal. 5 p. 391^E: -si sumus Deo, vobis enim nihil culpavimus.

E) *causer un dommage: 1) matériellement: abîmer, détériorer*: WETT. Gall. 11 p. 263,2: corrui in vepre, pedem suum -dens. ANDR. FLOR. mirac. Bened. II 5 p. 201: serio-lam -dunt.

2) *atteindre quelqu'un dans ses intérêts, léser*: DIPL. Conr. II 244 p. 337,15 (a. 1037): si seniore -sum habuit, et sibi vult satisfacere et miles eius effici. CARTUL. Ins. 5 p. 11 (a. 1079): non modicum -distis nos super iniuria et expoliatione rerum Lamberto filio nostro a vobis illata. CARTA a. 1116 (Morbio, Storia Novara p. 333,3): si in fodiendo vel vineas incidendo gratiam nostram -derunt, ex integro remittimus.

F) *gêner: 1) sens physique*: WALAHFR. carm. 5,53,1 p. 400: vepribus -sus. MIRAB. Rom. 26 p. 58,9: circus prisci Tarquinii . . . qui ita erat gradatus quod nemo Romanus -debat alterum in visu ludii. VITA Euch. Val. Mat. 23: coepit somno gravari et ab instantia precum -dente sepius lingua retardari.

2) *au moral: choquer*: GESTA abb. Fontan. XIII 1 p. 92: presenti opere ea tantum inserere, que lectoris animum non -dant. BERNARD. Malach. 2 p. 311,15: et solo visu -sus puer serius, quod levitatem redoleret, resilivit ab eo. id. consid. III 19 p. 446,23: precipimus . . . ut tam episcopi quam clerici neque in superfluitate . . . neque in tonsura, intuentium . . . -dant aspectum. PETR. VENER. epist. IV col. 306^A: si qua catholicas aures -dentia aut scripsisset aut dixisset. *spéc.* lapis -dens: *Pierre d'achoppement* (cf. Isai. 8,14; Matth. 4,6; Luc. 4,11 et 1 Petr. 2,8 [lapis offensionis]): PETR. RIGA Aurora I Reg. I 396 p. 262: Christus/est lapis -ens factus, Hebreë, tibi.

3) *sens intellectuel: choquer*: HARTV. legend. Steph. p. 402: hoc suscipiatis opusculum, ne male sonantium positio dictionum vel confusi ordinis enormitas vestrum, cum legeritis, -dat oculum. ALAN. Ins. Anticlaud. III 463 p. 103: cantus . . . rebelles./ qui magis impugnant aures quam voce saluent/ invenit et nostras -dit cantibus aures.

III) *s'affaisser, faire une chute: A) au propre: tomber*: ANON. gesta Hung. 15: tunc per inundationem aquarum Ketel equo -dente in aquam submersus est. ODO DIOGIL. 2 p. 28: cum esset quadrigarum maxima multitudo, si -debat una, mora omnibus erat equalis. VITAL. BLES. Aulularia 532 p. 94: -dens volvitur ille pede. *se dérober, dans l'expression* pede -dente (pedibus -sis): ERMENR. Sval. 9 p. 160,17: coepit asinus . . . -sis pedibus caput in altum extendere. VITA Adalb. Prag. I p. 173: cum . . . apportaturus

foret merum, -so pede corrui ipse super vas.

B) *au figuré: 1) se tromper, faire une erreur*: SCHOL. in Egbert. Leod. I 200 p. 48: quid mirum, si tu -dis in verbis, cum animal cadat, quod in quatuor pedibus stat?

2) *commettre une erreur, pécher*: BERNARD. laud. milit. p. 225,11: qui autem non -dit in verbo, ille perfectus est vir, solido plane vesci cibo idoneus, et, licet in sudore vultus sui, panem verbi comedit absque offensione. BERNARD. MORL. cast. prol. p. 49,22: rogo autem . . . ut, si qua corrigenda hic videritis, caritative corrigatis. Qui enim in verbo non -dit, hic perfectus est vir. ROB. MELODUN. div. pag. 122 p. 61: magis -dit qui non diligit amicos quam qui non diligit inimicos. RICHARD. S. VICT. pot. lig. col. 1174^B: sed cur, queso, expiatur difficiliter, nisi quia -dit gravius?

IV) *offrir, procurer (erreur pour offero, cf. offensio sens V)*: CHRON. Namn. add. p. 144: *quercus* cortices suos aperiens . . . illi . . . quoddam latibulum -dit.

offensa, -e f. I) *colère, ressentiment* (PAPIAS: -a . . . ira): A) *en général*: LUPUS epist. I 4 p. 30: quare Dei amplecti debetis immensam pietatem qui vos sua dignos iudicaverit correctione quam -am metuere. ACTA Henr. Leon. 31 p. 45,29 (a. 1155): cum . . . id faciat nec ab aliquo nostre partis -am super hoc sentiat. HELM. 14 p. 29,20: proventuram sibi . . . non solum -am divinitatis, sed et maiestatis imperatorie.

B) *dans des expressions signifiant encourir le ressentiment: 1) -am incurrere*: LUPUS epist. I 1 p. 2: ut dum vestrum cuperem amicitiam comparare -am incurrerem. AGIUS vita Hath. 23 p. 174,12: nos propter se -am incurrisse. NOTK. BALB. gesta I 5 p. 8,24: si aliquem incongruum arripissem, -am vestre dominationis incurrerem. ADALBOLD. Henr. II p. 690,27: ne regis -am incurrere sine causa niterentur. *souvent dans les formules diplomatiques*: CARTUL. S. Petri Virsion. 49 p. 169 (a. 1042): si quis vero contra hanc donationis nostre cartulam venire temptaverit, in primis -am incurrat omnipotentis Dei. DIPL. Loth. III 41 (a. 1132): -am Dei et nostram . . . incurrere merebitur. CARTUL. Tarvan. 52 p. 43 (a. 1174): addens quia nullus eorum -am eius aut odium sive ingratitude pro recognitione ista incurrerent. 2) -am invenire: CARTUL. Fuld. B 264 p. 378,17 (a. 800): si quis vero . . . contra hanc traditionem nostram venire temptaverit, . . . -am sancti martiris Bonifatii inveniat. 3) -am sentire: DIPL. Odon. 55 p. 217,10 (a. 887): -am sancti Martini sentiat. 4) in -am labi: DIPL. Karoli III 139 p. 225,8 (a. 886): non solum in -am nostram lapsurum, verum etiam sexcentorum solidorum . . . se noverit poena multandum (cf. DIPL. Odon. 41 p. 177,13 [a. 896]).